Logo, caso um verbo esteja desprovido da voz própria do imperativo, deverá recorrer-se ao presente do conjuntivo, ao qual, por vezes, se acrescenta outro verbo, a exemplo de *da operam, labora ut possis, rogo te ut possis*. Na verdade, se alguém afirmar que não faz alguma coisa e tu o mandares fazer essa coisa usando *possis*, não estarás a expressar a ordem de forma tão clara como quando acrescentas o verbo *fac* ou *labora*<sup>141</sup>.

*Potesse pro posse reperitur apud Lucret., lib. 2,<sup>1</sup> et apud Plaut., Epid.: At tributus, cum imperatus est, potesse pendi negant;<sup>2</sup> et in Aul.: Censen' talentum magnum exorari potesse / ab isto sene ut det qui fiamus liberi<sup>3</sup>; Sic idem Pseud., sc<aena> I et alibi saepius;<sup>4</sup> et, in Persa, potessit usurpauit: ...quin si egomet totus ueniam, uix recipi potessit / quod tu me rogas.<sup>5</sup> Potessint Lucil<ius>: Moenu' tamen fungi ac moeros seruare potessint.<sup>6</sup> Potesset bis idem saty<ra> 4: Nam si, quod satis est homini, id satis esse potesset, / hoc sat erat...<sup>7</sup>*

*Potens participium esse putat Diomedes, ubi hoc uerbum declinat, sed statim subiicit: Sed quidam dicunt participia ne instantis quidem temporis habere; nam 'potens' nomen est.<sup>8</sup> Idem alibi affirmat possum neque futuri neque praesentis temporis participium habere: Potens appellatio non participium; est enim quod Graeci dicunt 'ὁ δυνατός'.<sup>9</sup>*

Duo enim tantum composita ex uerbo substantiuo habent participia: *praesum, praesens, absum, absens*. Seneca tamen *Troad.*, act. 5, participio uidetur usus: ...qualis [inquit] *ingentis ferae / paruus tenerque foetus et nondum potens / saeuire dente...*<sup>10</sup> Nisi aliorum nominum adiectiuorum more dictum intelligamus, ut illa *Fluius potari pulcherrimus*,<sup>11</sup> ex Mela, *Arboris pondus sustinere ualidae*,<sup>12</sup> ex Plin<io>, *Roma capi facilis*,<sup>13</sup> ex Lucano, *Irasci celer*,<sup>14</sup> *Contemnere honores fortis*,<sup>15</sup> ex Horatio. Id quod uero propius esse crediderim. Sil<ius>, lib. 7: *Odrysius Boreas et Syrtim tollere pollens / Africus*.<sup>16</sup> Hoc autem magis participii figura dictum existimauerim.

Prisci scriptores non solum actiua, sed etiam passiuua declinatione usi sunt, *potestur, poteratur, possetur, possitur* pro *potest, poterat, posset, possit* usurpantes. Lucret., lib. 3: *Quod tamen expleri nulla ratione potestur*;<sup>17</sup> *Quadrigar<ius>, Ann.*, lib. 1: *Cum non possetur decerni, utrius putaretur uictoria*;<sup>18</sup> *Caelius, 1 Annal.*: *Cum iure sine periculo bellum geri poteratur*.<sup>19</sup>